

**Universidad Tecnológica de la Sierra Hidalguense**  
**Estado de Flujos de Efectivo**  
**Del 1 de Enero al 31 de Marzo de 2019 y 2018**  
**(Pesos)**

Concepto	2019	2018
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>17,448,034</b>	<b>67,050,752</b>
Impuestos	0	0
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social	0	0
Contribuciones de mejoras	0	0
Derechos	0	4,498,944
Productos	0	204,226
Aprovechamientos	0	243,440
Ingresos por Venta de Bienes y Prestación de Servicios	1,228,287	0
Participaciones, Aportaciones, Convenios, Incentivos Derivados de la Colaboración Fiscal y Fondos Distintos de Aportaciones	3,574,531	3,290,524
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Subvenciones, y Pensiones y Jubilaciones	12,645,215	58,813,618
Otros Orígenes de Operación	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>18,364,482</b>	<b>64,829,730</b>
Servicios Personales	10,846,781	49,410,021
Materiales y Suministros	52,849	3,195,821
Servicios Generales	594,057	10,701,176
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	0	0
Transferencias al resto del Sector Público	0	0
Subsidios y Subvenciones	0	0
Ayudas Sociales	0	30,800
Pensiones y Jubilaciones	0	0
Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos	0	0
Transferencias a la Seguridad Social	0	0
Donativos	0	0
Transferencias al Exterior	0	0
Participaciones	0	0
Aportaciones	0	0
Convenios	0	0
Otras Aplicaciones de Operación	6,870,795	1,491,912
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>-916,448</b>	<b>2,221,022</b>
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Bienes Muebles	0	0
Otros Orígenes de Inversión	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>0</b>	<b>889,446</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	0	0
Bienes Muebles	0	889,446
Otras Aplicaciones de Inversión	0	0
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>0</b>	<b>-889,446</b>
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Endeudamiento Neto	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otros Orígenes de Financiamiento	0	0
<b>Aplicación</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Servicios de la Deuda	0	0
Interno	0	0
Externo	0	0
Otras Aplicaciones de Financiamiento	0	0
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>-916,448</b>	<b>1,331,577</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al inicio del Ejercicio</b>	<b>11,597,258</b>	<b>10,265,681</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al final del Ejercicio</b>	<b>10,680,810</b>	<b>11,597,258</b>

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que la Información Financiera Contable, Presupuestaria o Programática presentada, es correcta y es responsabilidad del emisor"